
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1463 del 15-06-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1463 DEL 15-06-2023
N. SETTORE 235 DEL 15-06-2023

Oggetto:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. della concessione della durata biennale del servizio di trasporto 
pubblico mediante trenino turistico gommato ed approvazione schema 
contratto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1463 del 15-06-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. della concessione della durata biennale del servizio di trasporto 
pubblico mediante trenino turistico gommato ed approvazione schema 
contratto.

Il Responsabile del Procedimento

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. della concessione 
della durata biennale del servizio di trasporto pubblico mediante trenino turistico gommato ed 
approvazione schema contratto.

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Municipale n. 172 del 12/08/2021 è stata approvata l’istituzione del servizio “Trenino 
Turistico”;

• in data 06/08/2021 il Servizio Provinciale della Motorizzazione Civile di Messina ha rilasciato il Nulla Osta prot. 
10329 per l’esercizio di un servizio di trasporto pubblico da svolgersi con l’uso di un trenino turistico 
autorizzando, pertanto, il relativo percorso tra “Stazione Marittima – via L. Rizzo” e Piazza Caio Duilio;

• con Delibera di Giunta Municipale n. 181 del 13/09/2021 sono state approvate le relative tariffe;
• con determinazione dirigenziale n. 147 del 15/05/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per manifestazione 

di interesse finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. 
della Concessione della durata biennale (2023/2024) del servizio di trasporto pubblico mediante trenino turistico 
gommato;

• con il suddetto avviso, pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione “Ultimi Avvisi” del sito istituzionale, al fine di 
avviare un confronto concorrenziale finalizzato all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare il 
servizio de quo, questo Ente ha invitato tutte le ditte interessate a manifestare il loro interesse a vedersi 
affidata la concessione del servizio.

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere ad affidamento diretto del servizio in questione, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.

Visto l’art. 1, comma 2 lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. il quale prevede che …le  stazioni  appaltanti   
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonchè dei servizi di 
ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1463 del 15-06-2023
Pag. 3 di 6

decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:   a) affidamento diretto per lavori di 
importo  inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture….

Appurato che il termine ultimo, a pena di esclusione, per la presentazione della manifestazione di interesse da 
parte degli operatori economici  è decorso il 26/05/2023.

Dato atto che entro il suddetto termine di scadenza, al protocollo generale di questo Ente, è pervenuta una sola 
proposta di manifestazione di interesse e precisamente:

- proposta trasmessa in data 25/05/2023 alle ore 23:40, registrata al prot. in arrivo al n. 43209 del 
29/05/2023, dalla ditta Biancuzzo Francesca nt. a Messina il omissis – C.F. omissis.

Preso atto che la ditta sopradescritta ha trasmesso la seguente documentazione:
1. Mod. A - Adesione alla Manifestazione di Interesse;
2. Mod. C - Dichiarazioni integrative per i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice dei Contratti (ove 

ricorra);
3. DGUE telematico
4. Proposta tecnica contenente:

 presentazione dell’operatore economico ed esperienze pregresse;
 mezzi messi a disposizione per l’esecuzione del servizio: 1 trenino turistico gommato costituito da n. 

1 trattore a motore da rimorchio e da n. 2 rimorchi per trasporto di persone;
 programma di esercizio con la seguente articolazione nell’arco dell’anno: n. 3 corse A/R 

antimeridiane e n. 3 corse A/R pomeridiane con avvio massimo del servizio dal 1° luglio ed 
ultimazione 30 settembre;

5. Proposta economica contenente:
 Canone annuo offerto di € 3.650,00 (euro tremilaseicentocinquanta/00) IVA esclusa;
 €/km 3,50 (euro tre/50) escluso IVA per l’esecuzione di servizi aggiuntivi richiesti dal Comune con 

introiti della eventuale bigliettazione a beneficio del Comune stesso.

Rilevato che la proposta di cui sopra  è l’unica manifestazione d’interesse pervenuta per cui non è possibile 
effettuare alcuna valutazione comparativa tra più offerte tecniche ed economiche e non è possibile, altresì, 
applicare il principio di rotazione in quanto la ditta sopracitata è l’unica interessata a fornire il servizio richiesto.

Precisato che a seguito di successiva trattativa diretta sulla CUC  “Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Coop. a.r.l.” la 
ditta Biancuzzo Francesca, meglio sopra generalizzata, ha trasmesso in data 06/06/2023, nei termini previsti, nuova 
offerta migliorativa pari ad € 3.660,00.

Considerato che alla stregua di un attenta valutazione della proposta tecnica ed economica della ditta Biancuzzo 
Francesca la stessa soddisfa le esigenze dell’Amministrazione Comunale.

Precisato che sono state avviate le procedure per la verifica dei seguenti requisiti:
- Controllo  antimafia: nulla osta del 30/052023 prot. n. PR_MEUTG_Ingresso_0056516_20230530;
- Verifica camerale del 30/05/2023 ove la ditta risulta regolarmente iscritta nel settore di attività 

concernente il servizio da fornire
- Casellario giudiziale con esito negativo
- Casellario delle imprese ANAC



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1463 del 15-06-2023
Pag. 4 di 6

- DURC
 sono in corso ulteriori controlli di regolarità che comunque sono stati autocertificati in sede di presentazione 
dell'offerta.

Vista la D.D.S. n. 3 del 02/05/2023 di nomina della dipendente Crisafulli Rosanna quale RUP per la concessione del 
servizio in oggetto.

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis 
della L. 241/90 e dalll’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023  di approvazione della nota di aggiornamento 

al Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- il D.Lgs.vo n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 Giugno 2019 

n.55 di conversioni con modificazioni del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;
- la legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;
- il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.  n.207/2010 per 

le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

- il vigente Statuto Comunale;
- lo schema di contratto redatto dal 3° Settore “Polizia Locale – Protezione Civile – Servizio Idrico Integrato- 

Patrimonio.

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire ai cittadini ed ai turisti un servizio che consenta di 
raggiungere facilmente i siti di interesse culturale, turistico ed ambientale della Città.

Rilevato che  l’Ente può procedere all’affidamento del servizio in questione anche in presenza di una sola 
proposta valida.

Tenuto conto che la ditta Biancuzzo Francesca nt. a Messina il omissis – C.F. omissis ha presentato un'offerta 
economica per il canone annuo da offrire al Comune pari a € 3.660,00 oltre IVA, in rialzo  di € 60,00 rispetto  
all’offerta minima prevista di € 3.600,00 ed ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti.

Ritenuto di poter procedere all’affidamento in oggetto in favore della ditta sopracitata.

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.  16 luglio 2020 n. 76 convertito nella  legge 11 
settembre 2020 n. 120,  alla ditta Biancuzzo Francesca nt. a Messina il omissis – C.F. omissis /part. IVA 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1463 del 15-06-2023
Pag. 5 di 6

omissis, con sede legale a Rometta, via Nazionale n. 22, per concessione della durata biennale del servizio 
di trasporto pubblico mediante trenino turistico gommato;

2. di approvare lo schema di contratto redatto dal 3° Settore “Polizia Locale – Protezione Civile – Servizio 
Idrico Integrato- Patrimonio”;

3. l’affidamento sarà formalizzato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici;
4. Il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n. Z7A3B40ED2;
5. l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica di tutti i prescritti requisiti ai sensi dell'art.32, c.7 

del Codice dei contratti pubblici;
6. di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico- 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosanna Crisafulli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1463 del 15-06-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1463 del 15-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-06-2023.

N. Reg. Albo: 2537

Milazzo, lì 15-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


